
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός θέσεων στο Ελεγκτικό Συνέδριο του 
άρθρου 6 του ν. 4765/2021, που καλύπτονται από 
άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενή-
ντα τοις εκατό (50%).

2 Καθορισμός μέγιστου αριθμού δικαστικών υπαλ-
λήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για λήψη άδειας 
υπηρεσιακής εκπαίδευσης κατά το δικαστικό έτος 
2024-2025 και καταληκτικής ημερομηνίας για την 
υποβολή των σχετικών αιτήσεων.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 23674 οίκ./31-05-2022 
απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύσταση 
Διανεμητικού Λογαριασμού στο Δικηγορικό Σύλ-
λογο Αλεξανδρούπολης» (Β’ 2799).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 56580 (1)

Καθορισμός θέσεων στο Ελεγκτικό Συνέδριο του 
άρθρου 6 του ν. 4765/2021, που καλύπτονται από 
άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενή-
ντα τοις εκατό (50%). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενί-
σχυση του ΑΣΕΠ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6),

β) της παρ. 3 του άρθρου 24 του ν. 1558/1985 «Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα» (Α’ 137),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

δ) του άρθρου 15 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία ΦΓ8/42900/2022 απόφαση της 
Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Έγκριση του 
Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας των Υπηρεσιών Διοί-
κησης και Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου» (Β’ 4069).

3. Την υπ’  αρ. 59229/2022 (Β’  6210) απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./137/οικ. 354/
09-01-2023 απόφαση της Επιτροπής της υπ’ αρ. 33/2006 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 280) «Έγκριση για 
την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης έντεκα (11) 
ατόμων, ως μόνιμο προσωπικό στο Ελεγκτικό Συνέδριο 
(Υπουργείο Δικαιοσύνης)» και

5. το γεγονός ότι από παρούσα πράξη δεν προκαλείται 
πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη θέση που πρόκειται να καλυφθεί από 
άτομο με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον πενήντα τοις 
εκατό (50%), η οποία αντιστοιχεί στο Ελεγκτικό Συνέ-
δριο και αφορά στην έγκριση του προγραμματισμού 
προσλήψεων έτους 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 6 του ν. 4765/2021, ως ακολούθως:

Εποπτεύον Υπουργείο
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Φορέας ΕΛΕΓΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Κωδικός Θέσης 1234558023

Εργασιακή Σχέση Μόνιμος

Κατηγορία Εκπαίδευσης ΔΕ

Κλάδος
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ - 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμός Θέσεων 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6341

70567

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.06 20:37:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70568 Τεύχος B’ 6341/06.11.2023

 Αριθμ. 56581 (2)

Καθορισμός μέγιστου αριθμού δικαστικών υπαλ-
λήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου για λήψη άδειας 
υπηρεσιακής εκπαίδευσης κατά το δικαστικό έτος 
2024-2025 και καταληκτικής ημερομηνίας για την 
υποβολή των σχετικών αιτήσεων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την περ.  γ’ του άρθρου  18 και την παρ.  3 του 

άρθρου  129 του Κώδικα δικαστικών υπαλλήλων 
(ν. 4798/2021, Α’ 68).

2. Το υπ’ αρ. 50707/07-09-2023 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Επιτρόπου «Ανθρώπινο Δυναμικό και Διοικητική 
Μέριμνα», με θέμα «Ενημέρωση σχετικά με άδεια υπη-
ρεσιακής εκπαίδευσης του άρθρου 129 ν. 4798/2021 
(Α’ 68)».

3. Τις υποβληθείσες αιτήσεις οκτώ (8) δικαστικών 
υπαλλήλων του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορούν σε 
εκδήλωση ενδιαφέροντος για λήψη άδειας υπηρεσιακής 
εκπαίδευσης, κατά το δικαστικό έτος 2024-2025.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε σε οκτώ (8) τον μέγιστο αριθμό των δι-
καστικών υπαλλήλων του Τομέα του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου και της Γενικής Επιτροπείας στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο, στους οποίους μπορεί να χορηγηθεί άδεια 
υπηρεσιακής εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 4 του άρθρου 129 του ν. 4798/2021 (Α’ 68), 
κατά το δικαστικό έτος 2024-2025 και την 01.03.2024 
ως καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή των σχε-
τικών αιτήσεων από τους δικαστικούς υπαλλήλους του 
ως άνω Τομέα, καθώς και των απαραίτητων δικαιολο-
γητικών που αφορούν στην αποδοχή τους από τους 
φορείς μετεκπαίδευσης ή μεταπτυχιακής εκπαίδευσης, 
εφόσον πληρούνται και οι προϋποθέσεις που τάσσο-
νται από τις διατάξεις των παρ. 1-3 του άρθρου 129 
του ως άνω νόμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Αθήνα, 12 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ  

Ι

    Αριθμ. 49544 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 23674 οίκ./31-05-2022 
απόφασης  του Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύστα-
ση Διανεμητικού Λογαριασμού στο Δικηγορικό 
Σύλλογο Αλεξανδρούπολης» (Β’ 2799). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 62 του ν. 4194/2013 «Κώδι-

κας Δικηγόρων» (Α’ 208).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

7. Την υπ’ αρ. 36017/9-8-2021 απόφαση «Εξουσιοδό-
τησης υπογραφής “Με εντολή Υπουργού”, “Με εντολή 
Υφυπουργού” και “Με εντολή Υπηρεσιακής Γραμματέ-
ως” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα, στο Γενικό Γραμματέα 
Δικαιοσύνης και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Β’ 3748).

8. Την υπ’ αρ. 23674 οίκ./31-05-2022 απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύσταση Διανεμητικού Λογα-
ριασμού στο Δικηγορικό Σύλλογο Αλεξανδρούπολης» 
(Β’ 2799).

9. Το υπ’  αρ. 2111/15-09-2023 έγγραφο του Δικη-
γορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπολης με συνημμένο 
απόσπασμα του υπ’ αρ. 1/2023 πρακτικού της Γενικής 
Συνέλευσης του Δικηγορικού Συλλόγου Αλεξανδρούπο-
λης, που ενέκρινε την τροποποίηση του άρθρου 5 του 
καταστατικού του ειδικού διανεμητικού λογαριασμού 
(Β’ 2799/2022).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 23674 οίκ./31-05-2022 
απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύσταση Δια-
νεμητικού Λογαριασμού στο Δικηγορικό Σύλλογο Αλε-
ξανδρούπολης» (Β’ 2799), ως ακολούθως:

Το άρθρο 5 τροποποιείται ως εξής:
«5.α. Οι Πόροι του Λογαριασμού προέρχονται από 

την παρακράτηση ποσών που διενεργείται από τον Δι-
κηγορικό Σύλλογο κατά την είσπραξη των γραμματίων 
προκαταβολής των Δικηγορικών Αμοιβών (τετραπλοτύ-
πων) - οι «εισφορές».

β. Ενδεχόμενη καταβολή εισφοράς ή εισφορών δεν 
καθιστά από μόνη της τον καταβάλλοντα δικαιούχο κα-
ταβολής μερίσματος, αν δεν συντρέχουν και οι λοιπές 
προβλεπόμενες προϋποθέσεις κατά το άρθρο 4 του 
παρόντος.

γ. Οι εισφορές των μελών ανά διαδικαστική πράξη και 
αντικείμενο, είναι οι ακόλουθες:

Α) Εισφορά προερχόμενη από τη Σύνταξη Σχεδίων 
Συμβολαιογραφικών Πράξεων και Παραστάσεων σε 
Συμβολαιογραφικές Πράξεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70569Τεύχος B’ 6341/06.11.2023

Ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) της εκάστοτε 

αμοιβής αναφοράς, όπως προσδιορίζεται από το άρ-

θρο 74 σε συνδυασμό με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ του ισχύο-

ντος Κώδικα Δικηγόρων (ν. 4194/2013), του υπολοίπου 

ποσοστού κατατεθειμένου κατά δέκα τοις εκατό (10%) 

υπέρ του Ε.Φ.Κ.Α./Τομέας Ασφάλισης Νομικών, πέντε 

τοις εκατό (5%) υπέρ του Συλλόγου, εβδομήντα τοις εκα-

τό (70%) υπέρ του υπογράφοντος δικηγόρου.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2023

Με εντολή Υπουργού
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης
Νομικών Επαγγελμάτων

ΑΓΟΡΩ - ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ ΛΑΖΑΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70570 Τεύχος B’ 6341/06.11.2023

*02063410611230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


